Petricoviae [9.V.1565]. 

sententiam suam profert de responso ad binas liUeras archiepiscopi 
Gn~snensis dando. 

(Exemplar) 
Iam ed. Uchansc. II, N. 88, pp. 172-183, sub dato: 9.V.1576. 
Arm. 64, vol. 29, ff. 54-61v. 

-Delle scr~tture dell'Arcivescovo di G.nisnal), benché a me pare che 
non contengihino altro che una confirmatione di quello che più volte ho 
scritto costì circa li suoi disegni, nondimeno poiché cosi mi commanda 
Nostro Si·gnore scri·verò quello che me ne pare. 

Nela prima scrittura racconta XIIII gravami: dice che li rimedii 
usati fin hora non hanno fatto giovamento importante; espone l'opinion 
sua, mostra il frutto che la portarebbe et dimanda che Nostro Signore 
gli dia comissione di essequirla et non si lasci persuader il contrario. 
Narra di haver communicato questo consiglio suo col Cardinale Var
miens&> et meco et ohe noi non l'habbiamo approvato, et finalmente 
scusa il Cardinale Varmiense che per star in paese rimato non possa 
così bene saper quel che bisogni a questo Regno. 

Il primo gravame dice essere che i capitani non facciano essecutione 
delle sententie date nel foro ecclesiastico. Di questo Vostra Signoria 
Illustrissima sa che nella Dieta di Petricovia de LXii:rl fu fatta una con
stitutione che non si potesse far essecutione alcuna contra un nobi'1e nisi 
prius esset convinctusz> per iudices competentes. Gli ecclesiastici, et 
spetialmente l'Arcivescovo, si portaron all'bora et fin a la venuta mia in 
questo Regno di modo che col romore che ne fecero, dolendosi che 
questa tal constitutione togliesse loro tutta la giurisdittione, confessarono 
quasi essi medesimi di non esser .giudici competenti nelle cause, le qualia> 
non solo per li sacri canoni, ma per g,l·i statuti di questo rRegno precisamen
te son dechiarate esser ecclesiastiche, et vennero a fare essi medesimi 
una volontaria declliaratione et confirmatione contra se stessi. Io, nei 
primi giorni che venni qua, informandomi di ciò diUgentemente et leg
gendo gli statuti del Regno, giudicai che si dovesse più tosto cercar di 
far interpretar dal Re le parole di questa constituzione a :favor degl'ec
clesiastici, o almeno che gli ecclesiastici si disponessero a seguitare 
inanti, continovando la sua giurisdittione et mostrando che questa con
stitutione non pregiudicasse al C•lero; che mettersi a:d oppugnar la con-
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stitutione con poca speranza di annullarla et con certezza di accrescerle 
il vigore, essendosi negata l'annllatione; et ne scrissi .sin dall'bora a 
Vostra Signoria Illustrissima. Per questa via cominciarono le cose a 
passar bene, tanto che non astante questa constitutione, erano seguite 
più sententie a favor degl'ecclesiastici et ci sarebbe a poco a poco col 
fatto et con l'uso stesso tolta la forza a la constitutione di Petricovda, 
quando l'Arcivescovo, senza communicar il consi,glio suo con persona, nel 
maggior strepito et fervor di questa Dieta, mentre si trattava della 
contr1butione, et nel maggior pericolo della causa della Regina3J, fece 
citar un capitano perché non essequiva una delle sudette sentenze, data 
da giudki laici in favor del capitolo di Gnesna contra alcuni nobili; di 
che ho scritto per ordine et lungamente a la Signoria Vostra Illustris· 
sima; et perc!hé questa era causa di decime, s'hebbero molti adversarii, 
anco de catholici, parte per un commune loro interesse, parte per lo 
scandalo che ricevono, vedendo che il clero non cura in eMetto altro ohe 
le decime. Farebbono senza dubbio i prelati molto più il debito loro et 
con maggior frutto ancora, se attendessero .principalmente •a ricuperare 
et conservare alla giurisdittione che più importa et che più gli ricon· 
ci:liarebbe con Dio et con •gl'huomini, perché insieme aoquistarebbonbJ 
forza et reputatione, et recuperata questa, potrebbono poi conseguire 
più facilmente et più giustamente le decime, quae sunt annexae spirituali
bus, ma dl voler :far principale quello che non è, Ifa ut auferatur ab eis 
etiam id, quod videntur habere. 

Il secondo gravame è Ohe per Ja constitutione di rPetricovia non si 
possa citar un nobile al foro ecclesiastico. Questo non è scritto nella 
constitutione, ma sì bene i medesimi Vescovi già più anni in Varsovia 
volontariamente sospesero la loro gturisdittione contra haereticos né 
l'hanno poi più essercitata, se non nelle decime, come ho diffusamente 
scritto altre volte a Vostra Signoria IUustmssima. 

Il terzo è che li scommunicati possint comparere in iudicio et ius 
etiam dicere. n che non solamente è vero, ma è vero ancora che ci sono 
di palatini et castellani heretici nel Senato, et tollerandosi questi, è for
za che compareant in iuditio anche coloro che sono scommunicati per 
minor cause Ohe non è questa d'una publica professione di heresia. Ha 
dato grande occasione a questo disordine l'abuso che ·qui frequentemente 
s'usava in scommunicar ciaschuno per leggierissime cagioni, per il qual 
rispetto io non ho mai voluto usar le scomuniche in cause pecuniarie, 
ma ho solamente imposto altre pene, applicandoJe ad opere pie, et da 
esser dispensate da li medesimi ordinarii, et ho essortato i Vescovi a 
far il medesimo, mostrandoli ohe da questo abuso particolarmente è nato 
il sudetto gravissimo disordine. 

Il quarto è che le cause fra secolari et ecclesiastici, solite giudicarsi 
nehle Diete generali, siano rimesse nelli palatinati a particolari iudici. 
Questo si fece nella passata Dieta del 63 pro una vice tantum, per la 
gran moltitudine de~le cause che s'erano aggregate nela lunga a:bsentia 
del Re; onde, non potendosi tutte spedire in Dieta, si rimessero a li 
g:iudicii Ohe si fanno in ciaschedun palatinato; dove gli ecclesiastici an
cora hanno ottenuto delle sententie a favor loro, nè questo si può riputar 
gravame del clero, conciosia che quello che si dovea giudicare nella 
Dieta del Regno fu rimesso a questi iuditii; ben si potrebbe doler ~l clero 
de Vescovi che essendo ·essi H principali giudici in questi giudicii, non 
si sono curati et non si curano di ritrovarvisi presenti per fuggir la spesa. 

Il ·quinto, che le cause spirituali siano sempre rimesse di Dieta in 
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Dieta. Il medesimo avviene a tutte le altre cause, perché il bisogno 
della contributione, la difficoltà che ha ià negotio de~la unione di Lithuania 
et dela recuperatione de beni regii disturbano ogn'altra cosa, et le Diete 
si consumano quasi tutte in questi tre capi et senza risolutione. 

Il sesto, che si voglia astl'ingere gli ecclesiastici a mostrar i loro 
acquisti et privilegii, de quali molti sono perduti et non si possono 
mostrare. A questo Vostra Signoria mustrissima sa quanto io m'opposi 
in Varsavia et che in fine si vinse, come parimente si è vinto in questa 
Dieta.